¹ Codinus Europal. lib. De offic. aulae Constantinopol. *Αμα ὅταν τῆς τῶν βασιλέων γαλήνης, οἱ ψάλται ἀστικαὶ ἀγγέλουσιν τὸ πολυχρόνιον*: Simul atque apparet imperator, cantores statim canunt: Ad multos annos. Quod Europalata vocat *πολυχρόνιον*, et ipsam actionem seu cautionem multos annos præcandi, *πολυχρόνιον*.

¹ Filia hæc fuit Anna. Vide Cedrenum. Alii vocant Theophaniam.

— ² hic deest aliquid.

quorum audacia, erapula; fortitudo, ebrietas; jejunium, dissolutio; pavor, sobrietas. Nec est in mari domino tuo classium numerus. Navigantium fortitudo mihi soli inest, qui cum classibus aggrediar, bello maritimas ejus civitates demoliar, et quæ fluminibus sunt vicina, redigam in favillam. Quis, cedo, mihi etiam in terra copiarum paucitate resistere poterit? filius non affuit; uxor non defuit; Saxones, Suevi, Bajoarii, Italici omnes cum eo affuerunt, et cum civitatulam unam sibi resistantem capere nescirent, imo nequirent, quomodo mihi resistent venienti? quem tot copiarum prosequuntur, Gargara quot segetes, quot habet Methymna racemos, quot cælum stellas, quot mare in flatibus undas.

23. « Cui cum respondere, et Apologeticum dignum inflatione hac evomere vellem, non permisit; sed adjecit quasi ad contumeliam: Vos non Romani, sed Langobardi estis. Cui adhuc dicere volenti, et manu, ut tacerem innuenti, commotus inquam: Romulum fratricidam, ex quo et Romani¹ dicti sunt, poruogenitum, hoc est, ex adulterio natum, chronographia innouit; asylumque sibi fecisse, in quo alieni æris debitores, fugitivos, servos, homicidas, ac pro reatibus suis morte dignos suscepit, multitudinemque quamdam talium sibi adseivit, quos Romanos appellavit: ex qua nobilitate propagati sunt ipsi, quos vos kosmoeratores, id est, imperatores appellatis: quos nos, Langobardi scilicet, Saxones, Franci, Lotharingii, Bajoarii, Suevi, Burgundiones tanto dedignamur, ut inimicos nostros commoti, nil aliud contumeliarum, nisi, Romane, dicamus, hoc solo, id est, Romanorum nomine, quidquid ignobilitatis, quidquid timiditatis, quidquid avaritiæ, quidquid luxuriæ, quidquid mendacii, imo quidquid vitiorum est, comprehendentes.

« Imbelles vero nos et equilandi inscios quia dicis, si Christianorum peccata promerentur, ut in hac austeritate perdures, quales vos estis, quamve pugnaces nos simus, bella proxima demonstrabunt.

24. « Talibus Nicephorus exacerbatus dictis, manu silentium indixit, mensamque sine latitudine longam auferri, meque in invisam domum, sen ut verius fatear, carcerem reverti præcepit. Ubi post biduum cum indignatione, tum æstu et siti, magno sum languore affectus. Sed et assecularum micrum nemo extitit, qui non eodem ebriatus poculo, diem sibi ultimum imminere formidaret. Cur, quæso, non agrotarent, quibus erat potus pro optimo vino salsugo; pro culcitra, non fœnum, non stramen, non saltem terra, sed durum marmor, pro cervicali lapis? quibus patula domus non calorem, non imbrem, non frigus arcebat. Ipsa si vellet Salus his circumfusa, ut vulgo

loquimur, eos salvare non posset. Proprio ergo atque meorum debilitatus angore, convocato ad me custode, imo persecutore meo, non precibus solum, sed pretio obtinui, ut Epistolam meam hunc modum continentem Nicephoro fratri deferret:

25. « Leoni coroplai¹ et Iogothetae τοῦ δρόμου Luitprandus episcopus. Si imperator serenissimus petitionem, ob quam veni, perficere cogitat, non fatigant me, quas hic sustineo, passiones: litteris solummodo meis et nuntio, ut instruat dominus meus, me hic moram ab re non facere. Quod si secus res sese habet, navis et hic Veneticorum, onerariaque proficisci festinat, hanc me ægrotum ingredi sinat, ut si dissolutionis meæ tempus advenit, cadaver meum genitale saltem solum suscipiat. Quas cum legisset, se post quadrimum me jussit adire. Sederunt cum eo ad disceptationem vestram secundum eorum traditionem, sapientissimi viri, Attico pollentes eloquio, Basilius parakimomenos², Proto a secretis, protovestarius, et duo magistri, quorum hoc fuit narrationis initium:

26. « Quid causæ sit, quare te huc fatigasti, frater, edisserere. Quibus cum parentelæ gratia, quæ esset occasio infinitæ pacis, edicerem, inquit: Inaudita res est, ut Porphrogeniti Porphrogenita, hoc est, in purpura nati filia, in purpura nata, gentibus misceatur. Verum quia tam excellentem rem petitis, si datis quod decet, accipietis quod libet; Ravennam scilicet et Romam cum his omnibus continuatis, quæ ab his sunt usque ad nos. Si vero amicitiam abque parentela desideratis, Romam liberam esse dominus tuus permittat: principis autem, Capuanum scilicet et Beneventanum, sancti nostri imperii olim servos, nunc rebelles, servituti pristinae tradat.

27. « Quibus, dominum meum, inquam, potentiores habere Schlavos Petro Bulgarorum rege, qui Christophori imperatoris filiam in conjugium duxit, etiam ipsi non ignoratis. Sed Christophorus, aiunt, non Porphrogenitus fuit.

« Roma vero, inquam, quam vos liberam esse velle perstreptis, cui servit? cui tributa persolvit? Nonne prius meretricibus serviebat? et vobis dormientibus, imo non valentibus, dominus meus imp. Augustus a tam turpi servitute liberavit? Constantinus imp. Augustus, qui hanc ex suo nomine condidit civitatem, sanctæ Apostolicæ Romanæ Ecclesiæ, ut erat kosmocrator, multa donaria contulit, non in Italia solum, sed in omnibus pæne Occidentalibus regnis, necnon de Orientalibus atque Meridianis, Græcia scilicet, Judæa, Perside, Mesopotamia, Babylonia, Ægypto, Libya, ut ipsius testantur Privilegia, quæ penes nos sunt. Sane quidquid in Italia, sed in Saxonia, Bajoaria, omnibus domini mei regnis est, quod ad Apostolorum beatorum Ecclesiam respicit, sanctissimo-